山东理工大学维护学校安全稳定工作领导小组办公室
                                          维稳办函〔2017〕11 号

关于切实做好消防安全宣传月暨

冬季防火工作的通知

各部门、单位:

今年 11月份是全省第 7个法定的消防安全宣传月。为广泛

发动全校师生关注消防、参与消防，推动学校各部门、单位落实

消防宣传教育主体责任，切实增强师生消防安全意识，扎实推进

冬季消防安全工作，维护校园消防安全。现就有关工作通知如下：

一、消防安全宣传月活动

活动时间：2017年 11 月 1日至 11 月 30 日

活动主题：“关注消防，平安你我”

各部门、各单位要有针对性的开展系列消防宣传教育培训活

动，大力宣传普及《中华人民共和国消防法》《山东省消防条例》

《高等学校消防安全管理规定》《山东理工大学消防安全管理规

定》等法律法规和消防安全知识，全力提升广大师生的消防安全

意识，广泛发动师生查找、消除身边的火灾隐患，为学校快速发

展创造良好的消防安全环境。

二、营造氛围，大力普及消防安全常识

各部门、单位要结合冬季火灾特点，紧扣活动主题，认真组

织好“119”消防宣传月活动，有针对性地加强消防安全知识宣

传教育。要通过开展消防技能大比武、消防图片展、消防灭火疏

散演练、安全知识竞赛等活动形式，使师生员工真正具备消防安

全工作的“四个能力”（检查消除火灾隐患能力；组织扑救初期

火灾能力；组织人员疏散逃生能力；消防宣传教育培训能力），

切实提高广大师生的消防安全意识。要充分利用电视、广播、报

刊、微信等主流媒体高频次发布冬季防火提示，着力在针对性、

实效性上下功夫，突出用电防火常识和火灾现场逃生自救技能。

要运用 LED屏、宣传栏等途径，进行消防安全提示、消防公益广

告和消防警示教育等内容的宣传，全面发动广大师生广泛参与，

营造浓厚宣传氛围。

三、找准工作靶心，深入开展火灾隐患排查整治工作

各部门、各单位要严格按照“谁主管、谁负责”的原则，结

合年度消防安全工作目标，找准防火工作重点，有针对性的开展

火灾隐患整治工作。

学生公寓管理中心要进一步严格学生公寓的用电安全管理，

加强用电设施、设备、消防设施器材的日常巡查和检查；实验管

理中心要以易燃易爆危化品为重点，进一步加强实验室的消防安

全、用电用气管理，完善实验室的管理措施；奥星科技发展有限

责任公司要强化出租房屋的消防安全监管，商业服务网点要配备

必要的消防器材，禁止私拉乱扯电线、使用违规电器现象；图书

馆、档案馆要进一步加强馆内用电设施设备和消防设施器材的日

常巡查、检查，严格责任落实，提高火灾防控能力；安全管理处

要认真落实上级消防安全要求，加大校园消防安全的监督检查，

做好灭火器的更新维护；后勤管理处要严格落实消防设施维护保

养责任，确保消防设施完好有效。能源管理中心要加强安全用电

的监管、日常检查、巡查工作及建筑物配电设施设备的消防安全

管理；物业管理中心要做好学校建筑物消防巡查、消防控制室管

理及特种设备检测维护；饮食服务中心要做好用电、用气设施设

备以及烟道的安全防范措施管理，全面排查整治安全隐患。

各部门、各单位要严格落实隐患自查自改制度，组织广大师

生全面排查各个岗位、各个环节的消防安全隐患，发现问题要立

即解决，对一时难以整改的重大隐患，要制定整改方案，建立台

账，限期解决。

四、强化责任意识，切实增强消防安全工作紧迫感

随着天气转冷，用火、用电、用气、用油大量增加，安全隐

患显著增多，消防安全形势将更加严峻。各部门、各单位务必保

持高度警惕，力戒麻痹松懈思想。要按照“党政同责、一岗双责、

齐抓共管、失职追责”的要求，严格落实主要领导负总责、分管

领导具体负责、其他领导对分管领域的消防安全负责。要针对本

部门、单位消防安全工作特点和存在的薄弱环节，迅速将做好冬

季防火工作纳入重要议事日程，全面进行部署推动。要进一步强

化本部门、单位的消防主体责任，落实消防安全管理制度，抓好

火灾预防，整治火灾隐患，推动落实逐级消防安全责任制和岗位

消防安全责任制，全力防范火灾事故发生。

今年是学校工作细化落实年，各部门、各单位要牢固树立安

全发展理念，进一步细化完善消防安全工作制度，落实火灾防控

各项措施，切实消除火灾隐患，确保校园安全秩序。

维护学校安全稳定工作领导小组办公室

2017 年 11 月 8日